


Gegužinės
pamaldos

Sudarė
kun. Algirdas Paliokas SJ

Nihil obstat
Mons. P. Tamulevičius 

Censor ad hoc deputatus 
1997 m. vasario 4 d.

Impri potest 
Kun. J. Boruta SJ 

Superior Provinciae 
Vilnius, 1997 m. kovo 19 d.

Kaunas * “Caritas” * 1997



GEGUŽINĖS PAMALDOS

Gegužės mėnesio pamaldos yra labai sena religinė prak
tika. Jau XII amžiuje pastebimi aiškūs gegužinių pamaldų 
pėdsakai Ispanijoje, Prancūzijoje ir Vokietijoje. XVIII amžiuje 
Italijoje atsiranda gegužinės pamaldos, panašios į dabartines 
mūsiškes. Pradžią joms davė šv. Pilypas Nėris. To amžiaus 
pabaigoje jos jau gyvavo Prancūzijoje, Ispanijoje, o kiek 
vėliau - Belgijoje ir Šveicarijoje. Apie 1840 metus įsigalėjo 
Vokietijoje, Lenkijoje ir Lietuvoje. Ypač greitai ėmė plisti, kai 
popiežius Pijus VII joms skyrė atlaidus ir paragino tikinčiuo
sius gausiai jose dalyvauti.

Gegužinės pamaldos bažnyčioje paprastai laikomos prie 
Dievo Motinos Marijos arba didžiojo altoriaus. Giedama Švč. 
M. Marijos litanija ir kuri nors giesmė, paprastai - SVEIKA, 
MARIJA, MOTINA DIEVO, be to, esti skaitinys arba pamokslas.

Kas negali ateiti į bažnyčią, gegužines pamaldas atlieka 
namuose. Tam tikslui tvarkingame kambaryje parengiamas 
altorėlis su Marijos paveikslu. Prie jo giedama ar skaitoma 
Marijos litanija, kalbama šv. Bernardo malda ‘Atsimink...” ir 
baigiama giesme SVEIKA, MARIJA, MOTINA DIEVO arba 
MARIJA, MARIJA.

© “Caritas”, 1997

ISBN 9986-461-25-1



Švč. Mergelės Marijos litanija

Kyrie, eleison!
Christe, eleison! Kyrie, eleison! 

Kristau, išgirsk mus!
Kristau, išklausyk mus!

Tėve, dangaus Dieve,
Sūnau, pasaulio Atpirkėjau, Dieve, 

Šventoji Dvasia, Dieve,
Šventoji Trejybe, vienas Dieve, 

Šventoji Marija,
Šventoji Dievo Gimdytoja,

Šventoji Mergelių Mergele, 
Motina Kristaus,

Motina Bažnyčios,
Motina Dievo malonės,

Motina tyriausioji,
Motina skaisčiausioji,

Motina nepalytėtoji,
Motina nesuteptoji,

Motina meilingoji,
Motina stebuklingoji,

Motina geroji patarėja,
Motina Sutvėrėjo,

Motina Išganytojo,
Mergele išmintingoji,

Mergele garbingoji,
Mergele šlovingoji,

Mergele galingoji,
Mergele maloningoji,

Mergele ištikimoji,

3



Teisybės paveiksle, 
išminties soste,

Mūsų linksmybės priežastie,
Dvasios inde,
Garbės inde,

Įstabusis maldingumo inde,
Paslaptingoji rože,

Dovydo bokšte,
Balčiausiasis bokšte,

Aukso namai,
Sandoros skrynia,

Dangaus vartai,
Aušros žvaigžde,

Ligonių sveikata,
Nusidėjėlių gynėja,

Nuliūdusiųjų paguoda,
Krikščionių pagalba,

Karaliene angelų,
Karaliene patriarchų,

Karaliene pranašų,
Karaliene apaštalų,

Karaliene kankinių,
Karaliene išpažinėjų,

Karaliene mergelių,
Karaliene visų šventųjų,

Karaliene be gimtosios nuodėmės pradėtoji, 
Karaliene į dangų paimtoji,

Karaliene šventojo rožančiaus,
Karaliene šeimos, 
Karaliene taikos,

4



Dievo Avinėli, kuris naikini pasaulio nuodėmes, 
atleisk mums, Viešpatie!

Dievo Avinėli, kuris naikini pasaulio nuodėmes, 
išklausyk mus, Viešpatie!

Dievo Avinėli, kuris naikini pasaulio nuodėmes, 
pasigailėk mūsų!

TAVO APGYNIMO ŠAUKIAMĖS, * šventoji Dievo 
Gimdytoja! * Mūsų maldų neatmesk! mūsų reikaluose, * bet 
nuo visokių pavojų mus visados gelbėk. * Mergele garbingoji 
ir palaimintoji, * mūsų Valdove, mūsų Tarpininke, mūsų 
Užtarėja, * su savo Sūnumi mus sutaikink, * savo Sūnui mus 
paveski, * savo Sūnui mus atiduoki!

Melski už mus, šventoji Dievo Gimdytoja,
Kad taptume verti Kristaus žadėjimų!

Melskimės. Meldžiame Tave, Viešpatie Dieve, Šven
čiausiajai Mergelei Marijai užtariant, leisk mums, savo 
žmonėms, išsigelbėti iš dabartinių sielvartų, visados džiaugtis 
sielos bei kūno sveikata ir gėrėtis amžinąja linksmybe. 
Prašome per Kristų, mūsų Viešpatį. Amen.

Šv. Bernardo malda

ATSIMINK, maloningoji Mergele Marija, jog amžiais nėra 
girdėta, kad apleistum bent vieną, kas bėga prie Tavęs, 
šaukiasi Tavo pagalbos ir prašosi užtariamas. Šitokio 
pasitikėjimo kupini ir mes skubame prie Tavęs, Mergelių 
Mergele ir Motina! Mes einame pas Tave ir, būdami nusi
dėjėliai, su gailesčiu puolame prie Tavo kojų. Tu, įsikūnijusio 
Žodžio Motina, nepaniekink mūsų žodžių, bet maloningai 
išgirsk ir išklausyk.

5



GEGUŽINIŲ PAMALDŲ GIESMĖ

SVEIKA, MARIJA, MOTINA DIEVO, * dangaus mums 
duota naujoji Ieva! * Atmint mus teikis savo širdyje, * melsk 
už mus Dievą, - * sveika, Marija!

2. Sveika, Mergele nesuteptoji, * kančioj mus guodi, ligoj 
globoji; * o kvepiančioji dangaus lelija, * duok sveiką orą, - * 
sveika, Marija!

3. Tu žemei Dievą gimdei, penėjai, * dangaus Valdovą, 
mūs Atpirkėją; * tegul mūs šaliai palaima lyja, * gink mus 
nuo bado, - * sveika, Marija!

4. Tu mirtį savo Sūnaus regėjai, * ašaras graudžias po 
kryžium liejai; * per savo kančią lyg kalvariją* duok mums 
kantrybės, - * sveika, Marija!

5. Šventa Mergele, pilna malonės, * vienybę platink, 
sutaikink žmones, * naikink rūstybę visų širdyje, * suteik 
ramybę, - * sveika, Marija!

6. Motina šventa, visų tyriausia, * duok nekaltybės dorą 
brangiausią, * naikink širdyje pikto vergiją, * duok Dievo meilę,
- * sveika, Marija!

7. O Karaliene visų šventųjų, * išgirsk meldimą žmonių 
kaltųjų, * neleisk mums žūti baisioj ugnyje, * nuvesk į dangų,
- * sveika, Marija!

1 diena. SVEIKINAME TAVE, MARIJA

Tu - Negęstanti Šviesa, Nekaltybės Vainikas, Tikrojo 
tikėjimo Skeptras, Nesugriaunamoji Šventovė, Šventumo 
Indas. O Motina ir Mergele, per Tave pašlovintas Tas, Kuris 
ateina Viešpaties vardu!..

6



Per Tave pašlovinta Švenčiausioji Trejybė, per Tave gar
binamas ir branginamas Kryžius visame pasaulyje. Per Tave 
džiaugiasi dangūs, linksminasi angelai ir arkangelai, o 
demonai nuvejami ir išvaikomi...

O mergaitiškosios, įstabiosios motinos įsčios! Štai 
džiūgauja visa Visata! O mums bus malonė, kada drebėdami 
garbinsime nedalomą Švenčiausiąją Trejybę ir šlovinsime 
Nekaltąją Mergelę Mariją. Amen.

Šv. Kirilas Aleksandrietis

2 diena. MARIJA ŠVENTYKLOJE

Marija gyveno labai laukdama Mesijo. Šis laukimas visą 
laiką buvo gyvas. Žodžiais apie “laikų pilnatvę” Naujajame 
Testamente turima omenyje ne tik tai, kad atėjo Dievo skirtas 
metas, bet taip pat, kad apreiškimas vidujai buvo pribrendęs 
išsipildyti.

Marija karštai laukė Mesijo; tikėjosi, gal ir jautė, kad Jis 
greit ateis, bet taip pat jautė pati ypatingu būdu dalyvausianti 
Jo atėjime. Tam turėjo reikšmės ir tai, kad Mesijo motina 
turėjo būti iš išrinktosios tautos. Taip pat galime manyti, kad 
Ji nujautė, jog tai būsianti Ji, kaip, pavyzdžiui, žmogus, girdė
damas apie didelę asmenybę, nesąmoningai pajunta: mes 
kada nors susitiksime.

Romano Guardini

7



3 diena. JI SUMIŠO

Dieve, mes dažnai girdime Tavo žodį. Bet jis mūsų ne
jaudina. Net nepasiekia mūsų. Mes nesąmoningai atsitve
riame nuo jo. Antraip mes turėtume viską permąstyti ir 
atsiversti, tapti kitais, naujais žmonėmis. O tam reikia jėgų ir 
daug geros valios. Dieve, mes norėtume būti tokie kaip Marija, 
išgirsti Tavo žodį! Tiesa, Ji sumišo jį išgirdusi. Bet Ji išgirdo 
tai, kas buvo Tavo pasveikinime: būti pašauktam prie Tavęs 
ir gyventi Tau vadovaujant. Tačiau niekas nežino, kur Tu vedi 
žmogų. Dieve, išjudink mus! Kad mes nenurimtume dvasioje, 
kad išgirstume Tavo žodį, kad jo nepramiegotume!

Theo Schmidkonz

4 diena. “ŠTAI PRADĖSI ĮSČIOSE...”

Marija šiuos žodžius suprato konkrečiai: Ji turi pradėti 
gyvybę nepažinusi vyro. Sužadėtai mergaitei tai buvo baisus 
reikalavimas!

Dievas tuo nenorėjo nuvertinti moterystės. Jis norėjo duoti 
ženklą, kuris reikštų: išganymas ir žmonių išgelbėjimas nėra 
įmanomas tik per žmogų. Gyvybė, gyvybės išlaikymas nėra 
nei padaromas, nei išreikalaujamas. Žmogus turi ją gauti. 
Jis nuolatos turi ją priimti iš Dievo rankų. Žmonių išganymas 
yra malonė. To ženklas - mergaitiškas pradėjimas.

Tie žodžiai buvo tokie paprasti, bet tikrovė - rūsti. Marija 
už mus visus paklausė: “Kaip tai įvyks?" Tikintysis turi teisę 
klausti. Nežinoti nėra gėda. Geriau klausti nei paviršutiniškai 
tikėti. Tikėjimas be klausimų tikriausiai ir nebūtų tikėjimas.

Theo Schmidkonz
8



5 diena. “ŠTAI AŠ, VIEŠPATIES TARNAITĖ...”

Pirmiausia šie Luko evangelijos žodžiai kalba apie Jėzaus 
motinos sutikimą priimti iš Dievo rankos savo užduotį ir misiją. 
Jie kalba apie tai, kad šis sutikimas buvo žmogiška sąlyga 
tapti Jai Jėzaus, ‘‘Aukščiausiojo Sūnaus”, kaip sakė angelas, 
motina. Žinoma, šis aukščiausias ir svarbiausias Marijos 
pagerbimas - tapti Jėzaus motina, - reiškia dar ir ką kita, ne 
vien žmogiškąją sąlygą. Pirmoje eilėje Jos motinystė yra 
malonė, o tuo pačiu ir užduotis, gauta iš Dievo. Bet ten, kur 
Dievas ką nors dovanoja, turi būti žmogus, pasiruošęs priimti 
tą dovaną. Atkreipkime dėmesį būtent į šį sutikimą. Marija 
teisėtai yra garbinama ypač dėl sutikimo priimti Dievo malonę 
ir pašaukimą. Ji yra Viešpaties tarnaitė, Ji sutinka su tuo, 
kas turi Joje įvykti. Taip sako Dievo Žodis.

Bernhard Welte

6 diena. IŠ MEILĖS

Marija skuba. Meilė neleidžia laukti. Reikia padėti, kai 
spaudžia vargas.

Marijai užtenka darbų. Po širdimi Kūdikį nešioja. Galvoja 
Ji betgi apie Elzbietą, nes ją labiau rūpesčiai slegia.

Marija skuba į kalnus, skuba į miestą. Visad eina ten, kur 
yra reikalinga.

Tikėjimas būtinai turi pasireikšti meilėje. Mes neturime 
nuolatos prašyti, kad Dievas viską vienas patvarkytų.

Tikintysis ir pats privalo viską daryti, kiek leidžia jo jėgos, 
kurias jam suteikia Dievas, nes Jo jėga yra meilė.

Theo Schmidkonz
9



7 diena. MARIJA, BAŽNYČIOS MOTINA

Mūsų amžius yra pažymėtas didelių lūkesčių ženklu. Visi, 
kurie tiki į Kristų ir garbina tikrąjį Dievą, ieško keiių tarpusavio 
suartėjimui. Su šūkiu ‘‘Kristus išlaisvina ir vienija” jie ieško 
kelių susivienijimui. Bažnyčia, Dievo tauta, vis giliau jaučia 
šitą šaukimą. Bažnyčia, būdama Dievo tauta, yra ir mistinis 
Kristaus kūnas. Apaštalas Paulius palygino Bažnyčią su 
žmogaus kūnu, kad vaizdžiau suprastume jos gyvenimą ir 
vienybę. O žmogaus kūnui gyvybę ir vienybę suteikia motina. 
Šventosios Dvasios galybės dėka ir Marija davė žmogiškam 
Kristaus kūnui vienybę. Todėl šiandien, kada mistinis Kristaus 
kūnas stengiasi susivienyti, mūsų viltys yra nukreiptos į Ją.

Popiežius Jonas Paulius II

8 diena. JI TIKĖJO

Marija visuomet buvo su Juo; visa, kas Jam atsitiko, Ji 
išgyveno kartu; Jos gyvenimas buvo Jo gyvenimas. Bet ne 
savu supratimu, Šv. Rašte tai aiškiai pasakyta.

Ji pajėgė tai, kas krikščionims šioje žemėje yra svarbiau 
už supratimą ir kas įmanoma tik Dievo jėga: Ji tikėjo; ir tai 
tais laikais, kada - tikrąja ir pilnąja to žodžio prasme - beveik 
niekas netikėjo.

Romano Guardini

10



9 diena. ANGELŲ KARALIENE

Dievo Motina ir angelai sargai turi tuos pačius uždavinius: 
globoti ir vesti žmones; jie vykdo Dievo planus žmonių 
atžvilgiu.

Kadangi Marija yra angelų Karalienė ir angelai Jai pa
klūsta, neturėtume stebėtis, kad Ji jais naudojasi, norėda
ma saugoti sielas ir vesti jas įtiksią. Kad angelai tarpininkauja 
tarp Marijos ir žmogaus, patvirtina šventųjų ir palaimintųjų 
gyvenimų aprašymai.

Andreas M. Back

10 diena. MOTERS IR MOTINOS SVARBA 
BAŽNYČIOJE

Jeigu krikščionybė atsisakytų Marijos moteriškumo, tai 
Bažnyčia taptų grynai vyriška, joje lemiamą žodį tartų 
intelektas, valia ir energija. Ji taptų šaltesnė, negu motinos 
kambarys po jos mirties.

Jeigu norime išsaugoti meilę ir šilumą, tada būtinas 
moteriškumo ir motiniškumo grūdas, nuostabiai išsiskleidęs 
Marijos “taip”, kada angelas Jai apreiškė. Būtina, kad išlik
tume ta Bažnyčia, kurioje moterys ir vyrai pasijunta priglobti, 
saugūs, kur jie su pagarba žvelgia į Mariją, priėmusią Dievą.

Walter Nigg

11



11 diena. PAVYZDYS MUMS

Pripažinti pamaldumą į Švč. M. Mariją - reiškia paversti 
tikrove Jos garbinimą ir tobulinti savo dvasinį gyvenimą, se
kant dangiškąja Motina ir meldžiant Jos malonių. Šitas tobu
lėjimas, kurio visi turime trokšti, yra dorumo ir tvirtybės trium
fas. Tai geresnės ir tikresnės mūsų gyvenimo pažangos 
siekimas: aiškus ir tiesus kelias į garbingą mūsų siekimų 
tikslą, tvirtai užtikrinantis mums, jog kartu su Marija džiaug
simės Kristumi, amžinosios laimės Šaltiniu.

Popiežius Jonas XXIII

12 diena. ŠVENTOJI MARIJA, DIEVO 
MOTINA,

apsaugok mano širdį, kad ji išliktų kūdikiška, skaidri ir per
matoma lyg šaltinis!

Duok man paprastą širdį, kurios netemdytų niūrios mintys; 
širdį, dalijančią save ir nuoširdžiai užjaučiančią kitų kančias; 
ištikimą ir taurią širdį; neužmirštančią gero ir neatsimenančią 
blogo. Padaryk, kad mano širdis būtų švelni ir nusižeminusi, 
kad ji mylėtų, nereikalaudama meilės iš kitų, kad būtų 
laiminga, išsiskleisdama kitų širdyse prieš Tavo dieviškojo 
Sūnaus Širdį.

Duok man plačią ir nenugalimą širdį, kuri neužsisklęstų 
dėl nedėkingumo, nepavargtų nuo abejingumo.

Širdį, kuri absoliučiai išdalytų save Jėzaus Kristaus gar
bei, kuri bemylėdama įgautų žaizdas, užgydomas tik danguje. 
Amen.

Léonce de Grandmaison
12



13 diena. BAŽNYČIAI REIKIA MARIJOS 
PASLAPTIES

Šių dienų dvasiniame pasaulyje įsigali vyriškas verž
lumas: veikimas, aktyvumas, galįs pats planuoti ir kelti 
pasaulį, nenorintis laukti ko nors, nuo ko pasidarytų priklau
somas, besiremiantis tik savo mokėjimu ir sugebėjimu. Taigi 
neatsitiktinai mes savo vakarietišku vyrišku mentalitetu vis 
labiau atskiriame Kristų nuo Jo Motinos, nesuprasdami, kad 
Marija kaip Motina gali būti ir yra labai reikšminga teologijai 
ir tikėjmui. Todėl mums patiems kartais būna skaudu, kai 
turime atsisakyti vakarietiškos vyriškos perspektyvos 
vienpusiškumo, kad nenuvertintume ir Bažnyčios iki savo 
planavimo ir darbo kūrinio. Bažnyčia nėra gamybinis produk
tas, Ji yra gyva Dievo sėkla, turinti augti ir bręsti.

Todėl Bažnyčiai reikia Marijos paslapties.

Kardinolas Joseph Ratzinger

14 diena. MOKYK MUS, MARIJA

Šventoji Marija, Dievo Motina! Tavyje Žodis tapo Kūnu. 
Tu, kūrinys, priėmei Kūrėją, Tu, mirtingoji, priglaudei Nemir
tingąjį. Tu, Motina, maitinai visų mūsų Maitintoją. Ir toliau Tu 
nuoširdžiai savo sieloje saugojai gyvenimo Viešpatį. Motina, 
padėk mums, kad ir mumyse gimtų Jėzus Kristus ir vis giliau 
įsiskverbtų į mūsų protą bei troškimus, į visą mūsų gyvenimą.

Išmokyk mus nešioti Jo žodį savo širdyse taip ištikimai, 
kaip Tu Jį nešiojai.

Išmokyk būti pasirengusiais, kai Kristus pašauks mus 
tarnauti.

13



To meldžiame Tave, Motina, ir prašome per Jėzų, Tavo 
Sūnų. Amen.

Iš “Marijos garbinimo”

15 diena. MARIJA IR TOBULUMAS

Marija - tobulo žmogaus pavyzdys, nors buvo papras
čiausias eilinis žmogus. Ji buvo Moteris, pagimdžiusi Kūdikį, 
Moteris, Jį praradusi; Ji buvo verkianti, liūdinti Moteris, ir ne
žinotume apie Ją nieko didingesnio, jeigu Dievo Apreiškimas 
nebūtų mums pasakęs apie Jai suteiktų malonių stebuklus.

Joje nebuvo nieko, kas kristų į akis, nieko dirbtinio, neįma
nomo, nepasiekiamo... Tačiau Ji buvo tobulas žmogus. Ji 
moko, kad mes visi, vyrai, moterys, vaikai ir seneliai, galime 
būti tobuli, kad tobulumas įgyjamas ne tik vienuolyne, kad 
jis nepriklauso nuo gyvenimo sąlygų, nuo darbo, turto, 
išsilavinimo, nuo talentų; tobulumą nulemia tik viena - meilės 
stiprumas.

Peter Lippert

16 diena. SU MARIJA VAKARIENĖS 
KAMBARYJE

Vakarienės kambarys, kuriame mokiniai susirinko Kristui 
įžengus į dangų, buvo vilties šventovė, pilna dvasios, kurią 
spinduliavo Marija. Jos malda, persunkta viltimi, jungė visų 
širdis. Marijos viltis prieš Sekmines savo esme buvo vilties 
Bažnyčioje kurstytoja.

14



Tai buvo rami ir tvirta viltis, sutvirtinta Kristaus prisikėlimu. 
Tai buvo karšta viltis, prilygstanti Jėzaus troškimui siųsti 
Šventąją Dvasią tiems karštai laukiantiesiems, kurie turėjo 
priimti šią dovaną.

Šiuo susitelkimu, primenančiu Nazareto namų susitel
kimą, Švč. Mergelė norėjo perduoti mokiniams savo ilgesio 
nuoširdumą, kad ir jų sielos būtų atvertos Dievui taip, kaip 
buvo atverta jos siela.

Jean Galot SJ

17 diena. MARIJOS ELGSENA

Ji - žmogus, kuris ne pats kalba, o tyli, toje tyloje leisda
mas kalbėti Kitam.

Ji ne pati buvo šviesa, Ji buvo tik fonas, kuriame Kitas 
buvo šviesa. Ji - žmogus, kuris išsižada savęs, norėdamas 
gyventi pagal Dievo valią, o ne savo lūkesčiais ir planais. Tokia 
yra Marija. Aišku, Marija nėra koks nors abstraktus modelis, 
bet žmogus, su kuriuo galiu gyventi konkrečioje vienybėje, 
kuris pats taip gyveno ir todėl suinteresuotas, kad ir aš taip 
gyvenčiau, ir mes kiekvienas susivienytume dvasioje.

Vysk. Klaus Hemmerle

18 diena. VISŲ SESUO

Sesuo visų, kurie tiki į Kristų, 
Sesuo visų, kurie pasitiki Kristumi, 
Sesuo visų, kurie saugo Jo žodį,

15



Sesuo visų, kurie Jį praranda,
Sesuo visų, kurie Jo ieško,
Sesuo visų, kurie Jo nebesupranta,
Sesuo visų, kurie vis dėlto seka paskui Jį,
Sesuo visų, kurie Jį meldžia,
Sesuo visų, kurie gyvena pagal Jo žodį,
Sesuo visų, kurie tarnauja protu nesuvokiamam Dievui, 
Sesuo visų, kurie neša savo kryžių,
Sesuo visų, kurie atsiduoda Tėvo valiai,
Sesuo visų, kurie nepraranda vilties,
Sesuo visų, kurie miršta Kristuje,
Sesuo visų, kurie prisikelia su Kristumi,
Šventoji Marija, Dievo Motina,
melski už mus, nusidėjėlius, dabar ir mūsų mirties valandą.

Iš maldų ir giesmių knygos 
“Garbė Dievui"

19 diena. SKAUSMINGOJI MOTINA

Ką mums sako Marija, Motina su skausmo kalaviju 
perverta širdimi?..

Pirmiausia Ji sako: kas nori sekti Jėzų, kas nori likti su Juo, 
tas turi sekti Jį ir kančioje. Tai turėjo padaryti ir Jo Motina, tad ir 
tau teks tavoji dalis.

Kelias į Velykų šviesos apsuptą kapą, į paslaptingą prisi
kėlimo šviesą visada vedė ir veda per didžiojo penktadienio 
tamsą.

Taip buvo Jėzui, taip buvo Jo Motinai, taip yra visiems, 
kurie yra su Juo... Motina su kalaviju perverta širdimi taip 
pat sako: tu esi ne vienas. Daugybė kentėjo prieš tave,

16



daugybė kenčia su tavimi. Yra kenčiančiųjų bendruomenė, 
yra kentėjimas kartu su kitais.

Bernhard Welte

20 diena. TIESA IR DARNUMAS

Marijai dėl Jos nesutepto tyrumo buvo leista viską matyti 
tiesos ir darnumo šviesoje.

Kai Ji giesmėje “Magnificat” skelbė: “Visos kartos vadins 
mane palaiminta”, tai buvo džiūgavimas, bet ne savęs 
iškėlimas.

Marija, gyvendama žemėje, nieko neįkūrė. Ji padovanojo 
žmonijai Jėzų ir parėmė gimstančią Bažnyčią, kurią įkūrė 
Jos Sūnus, o vadovavo Petras ir kiti apaštalai. Kas nori 
gyventi kaip Marija, turi nešti pasauliui Jėzų, Kuris gyvena 
jame pačiame, o per tarpusavio meilę - ir bendruomenėje; ir 
jis turi taip tarnauti Bažnyčiai, kaip jai šiandien turi būti 
tarnaujama asmenyje tų, kurie atstovauja Kristui ir apašta
lams, - popiežiaus ir vyskupų asmenyje.

Chiara Lubich

21 diena. SU MARIJA

Kuomet tarp mokinių buvo Marija, ant jų nužengė Šven
toji Dvasia.

Su Marija. Ji buvo Nekaltai Pradėtoji, kurią buvo aplankęs 
angelas ir kuri jau šį tą žinojo apie Šventosios Dvasios 
atėjimą, Jėzaus Motina, Išganytojo bendrakeleivė, pagerbta

17



ir pavadinta tūkstančiais vardų...
Ir šiandien apaštalų pasekėjai, susirinkę naujoje vaka

rienės salėje, patvirtina, kad Marija dvasiniu būdu yra su jais. 
Su Marija, Jėzaus Motina, maldoje - sakoma nutarime, kuriuo 
Susirinkimo tėvai kreipėsi į visus pasaulio žmones: Marija ir 
šiandien yra Ta, Kuri paruoš dirvą Šventosios Dvasios veiki
mo palengvinimui, naujųjų Sekminių, kurių laukia pasaulis, 
sutikimui. Tai Ji leidžia atrasti paprastus meilės kelius, kad 
patrauktų daugybės krikščionių širdis, taip pat ir atsiskyrusių 
brolių, kuriems Ji visada atsidavusi su ypatinga motiniška 
meile.

Chiara Lubich

22 diena. MARIJOS GLOBOJE

Marija globoja Bažnyčią pirmiausia todėl, kad Ji yra Kris
taus Motina. Jeigu Ji nešiojo Jo šventąjį kūną savo įsčiose, 
maitino savo kūnu ir saugojo, pagimdė ir globojo tą vienintelį 
mylimą Sūnų, gynė Jį nuo šalčio ir alkio, bėgo su Juo nuo 
persekiojimų, paaukojo Dievui Tėvui ir tai darė kas dieną, 
Jo ieškojo, kadangi manė Jį dingus, nuolat Jį lydėjo, o nuimtą 
nuo kryžiaus apkabino su visa savo širdies meile, - tai kitaip 
ir negali būti, Ji turi būti ir Jo "mistinio kūno” - Bažnyčios 
Motina. Bažnyčios, “kurią pats sau paruošė, kuri neturi 
sutepimo, raukšlės, šventa ir nesutepta...” (plg. Ef 5,22).

Franz Maria Moschner

18



23 diena. PER MARIJĄ PRIE JĖZAUS

Marija yra Kelias, kurį Kristus pats pasirinko, kad ateitų 
pas mus. Todėl mes pagerbsime Jį ypatingu būdu, jeigu 
pasirinksime tą patį Kelią, kad nueitume pas Jį. Pagal šv. 
Liudviką - Mariją Grinjoną iš Montforto, Marija yra pats 
lengviausias, gražiausias ir trumpiausias kelias į Kristų. Šv. 
Liudvikas Grinjonas savo tyrinėjimuose atkreipė dėmesį į 
faktą, apie kurį mes taip pat turėtume pamąstyti: visi šventieji 
buvo dideli Marijos garbintojai.

Iš “Marijos garbinimo”

24 diena. MARIJA BAŽNYČIOS PASLAPTYJE

Visais laikais, pradedant Sekminėmis Paskutinės Vaka
rienės salėje, Bažnyčia ypatingai garbina Mariją ir Ja be galo 
pasitiki...

Marija Bažnyčios paslaptyje - o tuo pačiu kasdieniniame 
Dievo tautos gyvenime visame pasaulyje - visų pirma da
lyvauja kaip Motina. Marija, galima sakyti, suteikia savo Sū
naus atpirkimo darbui ir Bažnyčios misijai ypatingą formą - 
motinišką. Viskas, ką galima žmonių kalba pasakyti apie 
moters ir motinos išskirtinumą, viskas yra Joje.

Marija visuomet buvo išganymo paslapties tobuliausias 
išsipildymas - pradedant Nekaltu Prasidėjimu ir baigiant 
Paėmimu į dangų. Ji ir dabar visuomet yra galinga šios 
paslapties skelbėja. Ji skelbia išganymą ir teikia malonę net 
tiems, kurie, atrodo, yra visiškai abejingi ir toli nuo Jos.

Popiežius Jonas Paulius II

19



25 diena. MARIJOS PAĖMIMAS Į DANGŲ

Dievo meilė žmogui itin išryškėja Marijos gyvenime ir 
mirtyje. Jeigu visiems, kurie "tiki į Sūnų”, yra pažadėtas kūno 
prisikėlimas, jeigu Kristus jiems yra "prisikėlimas ir gyve
nimas’’, tai šią tiesą mūsų paguodai ir užtikrinimui ypač stipriai 
nušviečia tikėjimo dogma apie Marijos paėmimą į dangų su 
kūnu ir siela.

Tai, ką Dievas Jai padovanojo dėl savo Sūnaus jau iš 
anksto - išganymo malonės pilnatvę, turės išsipildyti ir 
mumyse. Meilė nežino ribų, meilė nori susivienyti, ji nori 
paties nuoširdžiausio, patvariausio ryšio. Tai kaipgi galėjo 
Dievas paimti Mariją, žmogų, taip bėgai prie Jo prisirišusį 
Sūnuje, į savo amžinąjį gyvenimą tik sąlygiškai? Meilė 
supranta meilę. Bažnyčia jau seniai garbina šią Dievo 
paslaptį...

Karl Becker

26 diena. MARIJA UGDO SIELAS DIEVE

Marija yra gavusi ypatingą galią maitinti ir ugdyti sielas 
Dieve. Šv. Augustinas net sako, kad šiame pasaulyje visi 
išrinktieji yra paslėpti Marijos įsčiose ir kad jie išeina į dienos 
šviesą tik tada, kai ši geroji Motina pagimdo juos amžinajam 
gyvenimui. Nuosekliai, kaip kūdikis, būdamas motinoje, visą 
savo maistą imasi iš jos ir ji pritaiko jį pagal jo sveikatą, taip 
ir išrinktieji visą savo dvasinį maistą ir visas savo jėgas 
semiasi iš Marijos.

Šv. Liudvikas - Marija Grignon de Montfort

20



27 diena. MEILĖ NUGALI KANČIĄ

Marijoje, kuri patyrė didžiausią vienišumą, tikėjimo ir 
vilties dorybės triumfuoja per meilę, kuri visą gyvenimą žėrėjo 
Joje, Bet tada, kai Ji visa širdimi kentėjo kartu su Išganytoju, 
Ji tiesiog liepsnojo šia meile...

Marija, Sopulingoji, yra šventoji, į kurią gali žvelgti visi 
mūsų ir ateinančių laikų žmonės, kad išmoktų tokio savęs 
išsižadėjimo, kokio jau šimtus metų moko Bažnyčia ir kurį 
įvairiai atspindi visų amžių šventųjų gyvenimas. Tada mūsų 
Aš naktyje - visos žmonijos naktyje - pasauliui sušvis mumyse 
gyvenanti Dievo Šviesa.

Chiara Lubich

28 diena. DIEVIŠKA LEMTIS

Visa, ką galima pagrįstai pasakyti apie Marijos motinišką 
vaidmenį krikščionių ir Bažnyčios gyvenime, jokiu būdu 
nereiškia dieviškojo gerumo sumenkinimo. Ką priskiriame 
Marijai, to neatimame iš Dievo... Pats Dievas paskyrė 
Mergelę tapti žmonių Motina, Jis pripildė Jos sielą visa
apimančia meile. Kaip Jis būtų galėjęs duoti ką nors Marijai, 
pats to neturėdamas? Kaip Jis būtų galėjęs padaryti Mergelę 
tokia gailestingąir kantrią jeigu pats neturėtų savo dieviškoje 
širdyje gailestingumo turtų?

Visos motiniškos Marijos Širdies jautrumas ir rūpes
tingumas yra tėviškos Dievo Širdies jautrumo ir rūpestingumo 
įsikūnijimas.

Jean Galot SJ

21



29 diena. DŽIAUGSMINGAS KRYŽIUS

Tikru pamaldumu suradusysis Mariją anaiptol nėra lais
vas nuo kryžių ir kentėjimų; priešingai, jis jų turi daugiau, 
negu kiti, nes Marija, būdama gyvųjų Motina, visiems savo 
vaikams duoda po gabalėlį ano gyvybės Medžio - Jėzaus 
kryžiaus, tik, skirdama jiems didesnius kryžius, duoda jiems 
ir malonę nešti juos kantriai ir net su džiaugsmu. Taigi Jos 
duodamieji kryžiai gavusiems yra ne tiek kartėlis, kiek malo
numas; o jeigu kurį laiką jie ir jaučia kartumą taurės, kurią 
reikia gerti norint būti Dievo draugu, tai paguoda ir džiaugs
mas, kuriuos ši geroji Motina siunčia po prispaudimo, nuteikia 
juos su neapsakomu ryžtu nešti dar sunkesnius ir kartesnius 
kryžius.

Šv. Liudvikas - Marija Grignon de Montfort

30 diena. MARIJA KRIKŠČIONIO 
GYVENIME

Ką reiškia Marija krikščionių gyvenime, ypač pabrėžiama 
tada, kai kalbama apie moterį ir moters padėtį. Iš tiesų 
moteriškumas ypatingai susijęs su Atpirkėjo Motina.

Nazareto Marijos asmenybė nušviečia moterį kaip tokią 
tuo faktu, kad Dievas įkūnydamas savo Sūnų laisvai ir aktyviai 
pakluso moteriai. Vadinasi, galima tvirtinti, jog Marijoje mote
ris randa paslaptį, kuri padeda jai garbingai išlaikyti savo 
moteriškumą ir jį iki galo įgyvendinti. Aukštindama Mariją, 
Bažnyčia įžvelgia moters grožio atspindžius, bylojančius apie 
kilniausius jausmus, kokie tik gali rasti vietos žmogaus 
širdyje, pasiaukojamą meilę; jėgą, padedančią ištverti sun-

22



klausias kančias, begalinę ištikimybę, nepavargstantį veik
lumą, gebėjimą jungti atjautą su pagalbos bei padrąsinimo 
žodžiu.

Iš popiežiaus Jono Pauliaus II enciklikos 
“Redemptoris Mater”

31 diena. MARIJA - DORYBIŲ PAVYZDYS

Kai apie Mariją mokoma ir kai Ji garbinama, Ji kviečia 
tikinčiuosius prie savo Sūnaus bei Jo aukos ir Tėvo meilės. 
Bažnyčia, siekdama Kristaus garbės, nuolat darydama pa
žangą tikėjime, viltyje ir meilėje, visur ieškodama Dievo valios 
ir jai paklusdama, darosi vis panašesnė į savo šviesųjį idealą. 
Savo apaštališkoje veikioje Bažnyčia pagrįstai žiūri į Tą, Kuri 
pagimdė Kristų, pradėtą iš Šventosios Dvasios ir gimusį iš 
Mergelės tam, kad Jis per Bažnyčią gimtų ir augtų tikinčiųjų 
širdyse. Ši Mergelė savo gyvenimu yra pavyzdys motiniškos 
meilės, kurios šiluma turi būti gaivinami visi bendradarbiau
jantieji Bažnyčios apaštališkoje misijoje žmonėms atgimdyti.

Iš “Dogminės konstitucijos apie Bažnyčią”

23



Kun. Algirdas Paliokas SJ
Gegužinės pamaldos

SL 716. 1997 04 02. 1,5 sp. I. Tir. 5000 egz. Užs. Nr. 261 
Leidykla “CARITAS”, Vilniaus g. 29, 3000 Kaunas. 

Spausdino LCF spaustuvė, M. Daukšos g. 21, 3000 Kaunas.

Tel. pasiteirauti: (8-27) 73 05 19.



Šių dienų dvasiniame pasaulyje įsigali 
vyriškas veržlumas: veikimas, aktyvumas, 
galįs pats planuoti ir kelti pasaulį, nenorintis 
laukti ko nors, nuo ko pasidarytų priklau
somas, besiremiantis tik savo mokėjimu ir 
sugebėjimu. Taigi neatsitiktinai mes savo 
vakarietišku vyrišku mentalitetu vis labiau 
atskiriame Kristų nuo Jo Motinos, nesupras
dami, kad Marija kaip Motina gali būti ir 
yra labai reikšminga teologijai ir tikėjimui. 
Todėl mums patiems kartais būna skaudu, 
kai turime atsisakyti vakarietiškos vyriškos 
perspektyvos vienpusiškumo, kad 
nenuvertintume ir Bažnyčios iki savo 
planavimo ir darbo kūrinio. Bažnyčia nėra 
gamybinis produktas, Ji yra gyva Dievo 
sėkla, turinti augti ir bręsti.

Todėl Bažnyčiai reikia Marijos paslapties.

Kardinolas Joseph Ratzinger


